" A

ooo
i e
INSTITUTO PATRIA AMADA
FEDERAL BRASIL

Alagoas

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCACAO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COLEGIO DE DIRIGENTES

REGISTRO DAS DISCUSSOES E DELIBERACOES

DATA: 27 de janeiro de 2022.

LOCAL.: Sala virtual do Google Meet.

INICIO: 14h

1. PLANEJAMEMTO GESTCOM - DGP

ABERTURA - Prof. Zoroastro Neto

- Solicitou um minuto de siléncio em memoria da estudante do campus Penedo Ewelyn Victoria, que
faleceu hoje;

- Ressaltou a Live sobre a minuta de atualizagdo da Resolucdo n°® 26, promovida pela Proen e a conducao
da Prof®. Elisabete;

- Informou sobre a inversao da pauta.

- Destacou a presencga das servidoras do IFPA, prof®. Camila Carvalho (vice-coordenadora GESTCOM) e
prof*. Camila Capela.

Apresentou:

GESTCOM - Laboratorio de Gestdo do Comportamento Organizacional — ¢ um laboratdrio especializado
em desenvolver metodologias para a gestdo de pessoas na administragdo publica. Utilizando métodos
cientificos de investigagdo, os pesquisadores vinculados ao laboratorio desenvolvem procedimentos de
interven¢do e solugdes tecnologicas para resolugdo de problemas de Orgios Publicos, atuando
especialmente na area de Gestao por Competéncias.

Destacou:

. Implantag@o do Modelo de Gestao por Competéncia;

. As causas para repensar as praticas de gesto;

. Policia Nacional de Desenvolvimento de Pessoal — PNDP — Gestdo por competéncias — Estratégias para
fortalecer a capacidade do servigo publico;

. Mapa Estratégico do Ifal 2020-2023;

. Mapeamento de Competéncias no Ifal e objetivos.

Ltcia — DGP

— Informou que o material documental e as unidades que serdo mapeadas ja foram enviados;

— Ressaltou a necessidade de parceria com os Diretores-gerais para viabilizar a participag@o dos servidores

nas oficinas que estdo prevista para junho/2022, presencial.

2. ACOES INSTITUCIONAIS PARA 2022 E ORCAMENTO:

Cada area responsavel apresentou detalhadamente as a¢des e responderam aos questionamentos.
1. Ensino — Pro-reitoria de Ensino;
2. Concursos ¢ PSS — Comissao Permanente de Concursos;

3. Exames Seletivos e Vestibulares — Departamento de Selegdo de Ingresso;
Fernando DTI — Os exames digitais proporcionaram grande economia ao Ifal.
Cledilma — Eficiéncia nos resultados, flexibilidade para os Campi.

4. Pesquisa — Pro-reitoria de Pesquisa, Inovagdo e Pds-graduacao;
5. Inovagdo — PRPPI/NIT;

6. Internacionaliza¢do — Coordenacdo de Relagdes Internacionais;




7. Qualificagdo — PRPPI/Qualificagao Académica;

8. Pés-graduagdo - PRPPI/Coordenacdo de Pos-graduagio;
9. Extensdo — Pro-reitoria de Extensao;

10. Planejamento e Desenvolvimento Institucional — PRDI;
11. Infraestrutura — DIEX;

12. Tecnologia da Informagao — DTI;

13. Gestdo de Pessoas — DGP;

14. Capacitacdo — DGP;

15. Administracdo — Proad;

16. Gestdo de Eventos Integradores — Gabinete/DCE;

17. Avaliagdo Docente — CPPD (Banca de Avaliagdo de RSC e de Titular).
Total das 124 agdes = 11 milhdes.

Término:19h

PRESENTES

Carlos Guedes de Lacerda-Reitor (Presidente)

Alexandre Bomfim Barros-Diretor-geral do Campus Benedito Bentes

Antonio Iatanilton Damasceno de Franca-Diretor-geral do Campus Piranhas

Carlos Jonnatan Pimentel Barros-Substituindo o Diretor-geral do Campus Palmeira dos Indios

Damido Augusto de Farias Santos-Diretor-Geral do Campus Maceid

Eder Junior Cruz de Souza-Diretor-geral do Campus Marechal Deodoro

Edja Laurindo de Lima-Pro-reitora de Desenvolvimento Institucional

Elisabete Duarte de Oliveira-Pro-reitora de Extensao

A e R A A N o R

Felipe Thiago Caldeira de Souza-Diretor-geral Campus Penedo

—
S

. Gilberto da Cruz Gouveia Neto-Diretor-geral do Campus Santana do Ipanema

—
—_—

. Héverton Lima de Andrade-Pro-reitor de Administrago

—
N

. José Enildo Freire Costa-Substituindo o Diretor-geral do Campus Arapiraca

—_
W

. Helane Carine de Araujo-Substituindo o Diretor-geral do Campus Coruripe

._.
~

. Magno Luiz de Abreu-Diretor-geral do Campus Batalha

—
W

. Maria Cledilma Ferreira da Silva Costa-Pro-Reitora de Ensino

—
(o)

. Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva-Diretor-geral do Campus Murici

—
\1

. Sandra Maria Patriota Ferraz-Diretora-geral do Campus Maragogi

—_
o0

. Tamara Moraes Bastos-Substituindo o Diretor-geral do Campus Rio Largo

—
Ne)

. Valdemir Lino Chaves Filho-Diretor-Geral do Campus Satuba

[\
=]

. Luiz Ant6nio Oliveira dos Santos-Substituindo o Diretor-geral do Campus Vigosa

PRESENTES EQUIPE SISTEMICA/OUTROS

Zoroastro Pereira de Araujo Neto — Chefe de Gabinete/Reitoria

Melissa Menezes — Departamento de Comunicagio

Maria Lucia Ricardo — DGP

Servidores de diversos setores da Reitoria e Campi




Fernando Corado — Diretoria de Tecnologia da Informagao

Carimbo de
data/hora
27/01/2022
14:09:14

Cargo/funcao Campus/Reitoria

Valdemir Lino Chaves Filho Docente / Diretor-Geral Satuba



27/01/2022
14:09:37
27/01/2022
14:09:44
27/01/2022
14:09:55
27/01/2022
14:09:57
27/01/2022
14:10:00
27/01/2022
14:10:36

27/01/2022
14:10:54

27/01/2022
14:11:31
27/01/2022
14:16:48

27/01/2022
14:18:54

27/01/2022
14:19:14
27/01/2022
14:19:23
27/01/2022
14:21:03
27/01/2022
14:21:21
27/01/2022
14:21:28
27/01/2022
14:21:55
27/01/2022
14:22:16
27/01/2022
14:26:25
27/01/2022
14:35:41
27/01/2022
14:41:46
27/01/2022
14:42:11
27/01/2022
14:43:40
27/01/2022
14:45:38
27/01/2022
14:46:41
27/01/2022
15:07:14
27/01/2022
16:20:14
27/01/2022
16:20:23
27/01/2022
16:22:02

Heverton Lima de Andrade
Elisabete Duarte de Oliveira
Lemberg Mafra

Pedro Manoel Prestrelo Valadares
Talita Maria Gomes de Morias

Marcos Nascimento

Fernanda Silva Bezerra de
Albuquerque

Mauricio Ferreira Menezes
José Enildo Freire Costa

Melissa Rossana de Oliveira
Menezes

ROBERTO FERNANDES DA
CONCEICAO

EDJA LAURINDO DE LIMA
Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva

José adilson Correia

ANTONIO IATANILTON
DAMASCENO DE FRANCA

Carlos Jonnatan Pimentel Barros
FelipeThiago Caldeira de Souza
Kledson Marques Cavalcante
Maria Lucia Ricardo

Maria Aparecida Silva

Luis Antonio Oliveira dos Santos
Magno luiz de abreu

Damido Augusto de Farias Santos
Gilberto da Cruz Gouveia Neto
Carlos André Lopes Barbosa
Fernando Carneiro

Eder Junior Cruz de Souza

Zoroastro Neto

Pré-Reitor de Administracao
Pr6-Reitora de Extensao
Secretaria dos Colegiados
Chefe de Departamento
Direcdo Geral

Chef. Dep. de Adm

Economista / Coordenadora
de Articulacao Institucional /
Substituindo o Diretor de
Planejamento Institucional

Diretor de Orcamento e
Financas

Diretor geral substituto

Assistente em
Administragao/Chefe do D. de
Comunicacao e Eventos

DIRECAO GERAL

PROFESSORA EBTT/PRO-
REITORA

Direcao Geral

Chefe do Departamento de
Administracdo

DIRETOR
Diretor Geral (Substituto)

Direcao Geral

Diretor de Administracao
Substituto

Assistente em Administracao

Chefe de Gabinete

Téc. Contdbil | Resp Depto
Administracao

Diretor substituto

Direcao-Geral e Professor de
LP

Diretor Geral

Diretor de Administracdo
Diretor de Tl

Direcdo Geral

Chefe de Gabinete

Reitoria
Reitoria
Reitoria

Campus Rio Largo

Sao Miguel dos
Campos

Coruripe

CAI/DPI/PRDI

Reitoria

Arapiraca

Reitoria

PALMEIRA DOS
INDIOS

PRDI/REITORIA
Murici

Arapiraca
PIRANHAS

Palmeira dos indios

Penedo

Campus Marechal
Deodoro

DGP/Reitoria

Campus Maceid

IFAL Campus
Vicosa

Batalha

Campus - Maceid

Santana do
Ipanema

Campus Maceié
Reitoria
Marechal Deodoro

Reitoria




	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
	1. PLANEJAMEMTO GESTCOM – DGP
	. Mapeamento de Competências no Ifal e objetivos.


