

**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COLÉGIO DE DIRIGENTES**

REGISTRO DAS DISCUSSÕES E DELIBERAÇÕES

DATA: 27 de janeiro de 2022.

LOCAL: Sala virtual do Google Meet.

INÍCIO: 14h

1. PLANEJAMENTO GESTCOM – DGP

ABERTURA – Prof. Zoroastro Neto

- Solicitou um minuto de silêncio em memória da estudante do campus Penedo Ewelyn Victoria, que faleceu hoje;
- Ressaltou a Live sobre a minuta de atualização da Resolução nº 26, promovida pela Proen e a condução da Profª. Elisabete;
- Informou sobre a inversão da pauta.
- Destacou a presença das servidoras do IFPA, profª. Camila Carvalho (vice-coordenadora GESTCOM) e profª. Camila Capela.

Apresentou:

GESTCOM – Laboratório de Gestão do Comportamento Organizacional – é um laboratório especializado em desenvolver metodologias para a gestão de pessoas na administração pública. Utilizando métodos científicos de investigação, os pesquisadores vinculados ao laboratório desenvolvem procedimentos de intervenção e soluções tecnológicas para resolução de problemas de Órgãos Públicos, atuando especialmente na área de Gestão por Competências.

Destacou:

- . Implantação do Modelo de Gestão por Competência;
- . As causas para repensar as práticas de gestão;
- . Polícia Nacional de Desenvolvimento de Pessoal – PNDP – Gestão por competências – Estratégias para fortalecer a capacidade do serviço público;
- . Mapa Estratégico do Ifal 2020-2023;
- . Mapeamento de Competências no Ifal e objetivos.

Lúcia – DGP

- Informou que o material documental e as unidades que serão mapeadas já foram enviados;
- Ressaltou a necessidade de parceria com os Diretores-gerais para viabilizar a participação dos servidores nas oficinas que estão prevista para junho/2022, presencial.

2. AÇÕES INSTITUCIONAIS PARA 2022 E ORÇAMENTO:

Cada área responsável apresentou detalhadamente as ações e responderam aos questionamentos.

1. Ensino – Pró-reitoria de Ensino;
2. Concursos e PSS – Comissão Permanente de Concursos;
3. Exames Seletivos e Vestibulares – Departamento de Seleção de Ingresso; Fernando DTI – Os exames digitais proporcionaram grande economia ao Ifal.
Cledilma – Eficiência nos resultados, flexibilidade para os Campi.
4. Pesquisa – Pró-reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação;
5. Inovação – PRPPI/NIT;
6. Internacionalização – Coordenação de Relações Internacionais;

- | |
|--|
| 7. Qualificação – PRPPI/Qualificação Acadêmica; |
| 8. Pós-graduação - PRPPI/Coordenação de Pós-graduação; |
| 9. Extensão – Pró-reitoria de Extensão; |
| 10. Planejamento e Desenvolvimento Institucional – PRDI; |
| 11. Infraestrutura – DIEX; |
| 12. Tecnologia da Informação – DTI; |
| 13. Gestão de Pessoas – DGP; |
| 14. Capacitação – DGP; |
| 15. Administração – Proad; |
| 16. Gestão de Eventos Integradores – Gabinete/DCE; |
| 17. Avaliação Docente – CPPD (Banca de Avaliação de RSC e de Titular). |

Total das 124 ações = 11 milhões.

Término:19h

PRESENTES

- | |
|---|
| 1. Carlos Guedes de Lacerda -Reitor (Presidente) |
| 2. Alexandre Bomfim Barros -Diretor-geral do Campus Benedito Bentes |
| 3. Antônio Iatanilton Damasceno de França -Diretor-geral do Campus Piranhas |
| 4. Carlos Jonnatan Pimentel Barros -Substituindo o Diretor-geral do Campus Palmeira dos Índios |
| 5. Damião Augusto de Farias Santos -Diretor-Geral do Campus Maceió |
| 6. Éder Junior Cruz de Souza -Diretor-geral do Campus Marechal Deodoro |
| 7. Edja Laurindo de Lima -Pró-reitora de Desenvolvimento Institucional |
| 8. Elisabete Duarte de Oliveira -Pró-reitora de Extensão |
| 9. Felipe Thiago Caldeira de Souza -Diretor-geral Campus Penedo |
| 10. Gilberto da Cruz Gouveia Neto -Diretor-geral do Campus Santana do Ipanema |
| 11. Héverton Lima de Andrade -Pró-reitor de Administração |
| 12. José Enildo Freire Costa -Substituindo o Diretor-geral do Campus Arapiraca |
| 13. Helane Carine de Araújo -Substituindo o Diretor-geral do Campus Coruripe |
| 14. Magno Luiz de Abreu -Diretor-geral do Campus Batalha |
| 15. Maria Cledilma Ferreira da Silva Costa -Pró-Reitora de Ensino |
| 16. Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva -Diretor-geral do Campus Murici |
| 17. Sandra Maria Patriota Ferraz -Diretora-geral do Campus Maragogi |
| 18. Tâmara Moraes Bastos -Substituindo o Diretor-geral do Campus Rio Largo |
| 19. Valdemir Lino Chaves Filho -Diretor-Geral do Campus Satuba |
| 20. Luiz Antônio Oliveira dos Santos -Substituindo o Diretor-geral do Campus Viçosa |

PRESENTES EQUIPE SISTÊMICA/OUTROS

Zoroastro Pereira de Araújo Neto – Chefe de Gabinete/Reitoria

Melissa Menezes – Departamento de Comunicação

Maria Lúcia Ricardo – DGP

Servidores de diversos setores da Reitoria e Campi

Carimbo de data/hora	Nome	Cargo/função	Campus/Reitoria
27/01/2022 14:09:14	Valdemir Lino Chaves Filho	Docente / Diretor-Geral	Satuba

27/01/2022 14:09:37	Heverton Lima de Andrade	Pró-Reitor de Administração	Reitoria
27/01/2022 14:09:44	Elisabete Duarte de Oliveira	Pró-Reitora de Extensão	Reitoria
27/01/2022 14:09:55	Lemberg Mafra	Secretaria dos Colegiados	Reitoria
27/01/2022 14:09:57	Pedro Manoel Prestrelo Valadares	Chefe de Departamento	Campus Rio Largo
27/01/2022 14:10:00	Talita Maria Gomes de Morias	Direção Geral	São Miguel dos Campos
27/01/2022 14:10:36	Marcos Nascimento	Chef. Dep. de Adm	Coruripe
27/01/2022 14:10:54	Fernanda Silva Bezerra de Albuquerque	Economista / Coordenadora de Articulação Institucional / Substituindo o Diretor de Planejamento Institucional	CAI/DPI/PRDI
27/01/2022 14:11:31	Maurício Ferreira Menezes	Diretor de Orçamento e Finanças	Reitoria
27/01/2022 14:16:48	José Enildo Freire Costa	Diretor geral substituto	Arapiraca
27/01/2022 14:18:54	Melissa Rossana de Oliveira Menezes	Assistente em Administração/Chefe do D. de Comunicação e Eventos	Reitoria
27/01/2022 14:19:14	ROBERTO FERNANDES DA CONCEIÇÃO	DIREÇÃO GERAL	PALMEIRA DOS ÍNDIOS
27/01/2022 14:19:23	EDJA LAURINDO DE LIMA	PROFESSORA EBTT/PRO-REITORA	PRDI/REITORIA
27/01/2022 14:21:03	Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva	Direção Geral	Murici
27/01/2022 14:21:21	José adilson Correia	Chefe do Departamento de Administração	Arapiraca
27/01/2022 14:21:28	ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANÇA	DIRETOR	PIRANHAS
27/01/2022 14:21:55	Carlos Jonnatan Pimentel Barros	Diretor Geral (Substituto)	Palmeira dos Índios
27/01/2022 14:22:16	Felipe Thiago Caldeira de Souza	Direção Geral	Penedo
27/01/2022 14:26:25	Kledson Marques Cavalcante	Diretor de Administração Substituto	Campus Marechal Deodoro
27/01/2022 14:35:41	Maria Lúcia Ricardo	Assistente em Administração	DGP/Reitoria
27/01/2022 14:41:46	Maria Aparecida Silva	Chefe de Gabinete	Campus Maceió
27/01/2022 14:42:11	Luis Antonio Oliveira dos Santos	Téc. Contábil Resp Depto Administração	IFAL Campus Viçosa
27/01/2022 14:43:40	Magno luiz de abreу	Diretor substituto	Batalha
27/01/2022 14:45:38	Damião Augusto de Farias Santos	Direção-Geral e Professor de LP	Campus - Maceió
27/01/2022 14:46:41	Gilberto da Cruz Gouveia Neto	Diretor Geral	Santana do Ipanema
27/01/2022 15:07:14	Carlos André Lopes Barbosa	Diretor de Administração	Campus Maceió
27/01/2022 16:20:14	Fernando Carneiro	Diretor de TI	Reitoria
27/01/2022 16:20:23	Eder Junior Cruz de Souza	Direção Geral	Marechal Deodoro
27/01/2022 16:22:02	Zoroastro Neto	Chefe de Gabinete	Reitoria